

## Projekt pn. „*Profesjonalne wsparcie w zakresie wdrażania przepisów ustawy o ekonomii społecznej*”

Projekt pn. „*Profesjonalne wsparcie w zakresie wdrażania przepisów ustawy o ekonomii społecznej*” jest realizowany w ramach działania 04.13 Wysokiej jakości system włączenia społecznego w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 (FERS) współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

**Numer Projektu:** FERS.04.13-IP.06-0004/23

**Okres realizacji Projektu:** 1.07.2023 r. – 31.12.2029 r.

**Celem Projektu** jest zapewnienie efektywnego systemu wsparcia w zakresie wdrażania przepisów ustawy o ekonomii społecznej w obszarze dotyczącym przyznawania statusu przedsiębiorstwa społecznego i nadzoru nad tymi podmiotami (w zakresie zadania 1) oraz udzielania akredytacji ośrodkom wsparcia ekonomii społecznej (w zakresie zadania 2).

W zadaniu 1 grupę docelową wsparcia w Projekcie stanowią urzędy wojewódzkie i ich pracownicy realizujący zadania wynikające z ustawy o ekonomii społecznej. Projekt zakłada m.in. zapewnienie efektywnego systemu wsparcia wojewodów w zakresie wdrażania przepisów ustawy o ekonomii społecznej, którego realizacja polega w szczególności na:

- dofinansowaniu miejsc pracy specjalistów do spraw ekonomii społecznej,
- udzieleniu wsparcia technicznego dla pracowników ekonomii społecznej,
- wyszkoleniu kadry zajmującej się ekonomią społeczną,
- ujednoczeniu procedur w sprawie ekonomii społecznej.

W dniu 23.10.2023 r. zawarto umowę partnerską między Wojewodami (Partnerami), w tym Wojewodą Świętokrzyskim, a Ministrem Rodziny i Polityki Społecznej (Partnerem Wiodącym/Liderem Projektu).

Realizacja Projektu w partnerstwie z urzędami wojewódzkimi pozwoli wzmocnić wykonywanie przez urzędy nowych zadań wynikających z ustawy o ekonomii społecznej. Zapewni to spójność i efektywność działań na poziomie wojewódzkim w stosunku do podmiotów wnioskujących o przyznanie statusu przedsiębiorstwa społecznego. Doświadczenia Partnerów posłużą m.in. do wypracowania spójnego systemu wsparcia w obszarze wdrażania przepisów ustawy, który będzie funkcjonował po zakończeniu realizacji Projektu. System stanowiąc będzie powstała w ramach Projektu infrastruktura wsparcia (m.in. przeszkoleni pracownicy) oraz wypracowane zasady i regulacje dot. sposobu udzielania tego wsparcia (wytyczne, praktyczne instrukcje postępowania, ogólnodostępna baza wiedzy).

Łączna całkowita kwota Projektu wynosi 23 681 405,00 zł, i obejmuje: dofinansowanie w tej samej kwocie, z następujących źródeł:

- środki europejskie: 19 541 895,40 zł,
- współfinansowanie krajowe – budżet państwa: 4 139 509,60 zł.